

Số: /KH-UBND

Bù Gia Mập, ngày tháng năm 2026

KẾ HOẠCH

Hỗ trợ chuyển đổi số cho doanh nghiệp nhỏ và vừa, hợp tác xã, hộ kinh doanh trên địa bàn xã Bù Gia Mập

Thực hiện Kế hoạch số 87/KH-UBND ngày 11/02/2026 của UBND tỉnh Đồng Nai về việc hỗ trợ chuyển đổi số cho doanh nghiệp nhỏ và vừa, hợp tác xã, hộ kinh doanh trên địa bàn tỉnh Đồng Nai năm 2026.

Ủy ban nhân dân xã Bù Gia Mập ban hành Kế hoạch hỗ trợ chuyển đổi số cho doanh nghiệp nhỏ và vừa, hợp tác xã, hộ kinh doanh trên địa bàn xã năm 2026, cụ thể như sau:

I. MỤC TIÊU, YÊU CẦU

1. Mục tiêu chung

Thúc đẩy ứng dụng công nghệ số, đặc biệt là trí tuệ nhân tạo (AI) vào hoạt động sản xuất, kinh doanh của các doanh nghiệp nhỏ và vừa, hợp tác xã, hộ kinh doanh trên địa bàn xã nhằm tối ưu hóa quy trình và nâng cao năng lực cạnh tranh.

2. Mục tiêu cụ thể

- Các doanh nghiệp nhỏ và vừa, hợp tác xã, hộ kinh doanh trên địa bàn xã được thông tin và tiếp cận, cập nhật thông tin về chuyển đổi số.
- Các doanh nghiệp nhỏ và vừa, hợp tác xã, hộ kinh doanh trên địa bàn xã có nhu cầu chuyển đổi số được tiếp cận dùng thử các nền tảng chuyển đổi số.
- Kết nối, hỗ trợ phần mềm (ưu tiên có ứng dụng AI, công nghệ tiên tiến) để hỗ trợ doanh nghiệp nhỏ và vừa, hợp tác xã, hộ kinh doanh ứng dụng trong hoạt động sản xuất, kinh doanh.

3. Yêu cầu

- Bám sát đúng định hướng, nội dung và phân công trong Kế hoạch của UBND thành phố, bảo đảm các hoạt động của xã triển khai đúng mục tiêu, đúng phạm vi thẩm quyền cấp xã, không dàn trải, không hình thức; ưu tiên các nội dung gắn trực tiếp với bài toán thực tiễn tại địa bàn và khả năng huy động nguồn lực xã hội.
- Xác định rõ đầu mối và trách nhiệm từng cơ quan, đơn vị, thực hiện nguyên tắc “rõ người - rõ việc - rõ tiến độ - rõ sản phẩm”.

II. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP

1. Tổ chức thông tin, tuyên truyền, nâng cao nhận thức

- Nội dung thực hiện
- Thông tin, tuyên truyền, quảng bá về các hoạt động và nội dung của Kế hoạch này trên các phương tiện thông tin đại chúng và qua mạng Internet nhằm nâng cao nhận thức của cộng đồng doanh nghiệp về chuyển đổi số; lan tỏa những cách làm hay, mô hình doanh nghiệp chuyển đổi số thành công.

- Tuyên truyền, vận động các doanh nghiệp nhỏ và vừa, hợp tác xã, hộ kinh doanh trên địa bàn xã tham gia tiếp cận, cập nhật thông tin, nâng cao nhận thức về chuyển đổi số tại địa chỉ truy cập <https://smedx.vn>, <https://dbi.gov.vn>; sử dụng các nền tảng số để chuyển đổi số.

- Phối hợp và tăng cường kiểm soát, kịp thời ngăn chặn, xử lý nghiêm các thông tin xấu, độc, sai sự thật về các nội dung chuyển đổi số doanh nghiệp.

- Phối hợp tuyên truyền, phổ biến tài liệu, cẩm nang về chuyển đổi số cho doanh nghiệp nhỏ và vừa.

+ Thời gian thực hiện: Thường xuyên.

+ Đơn vị chủ trì thực hiện: Phòng Văn hóa – Xã hội.

+ Đơn vị phối hợp: Công an xã, các cơ quan, đơn vị; các ngành liên quan xã.

2. Hỗ trợ doanh nghiệp nhỏ và vừa, hợp tác xã, hộ kinh doanh chuyển đổi số

2.1. Nhiệm vụ 1:

a) Nội dung thực hiện:

- Hỗ trợ doanh nghiệp nhỏ và vừa đăng ký tài khoản trên Cổng thông tin của Chương trình hỗ trợ doanh nghiệp nhỏ và vừa chuyển đổi số tại địa chỉ <http://smedx.vn>.

- Tổ chức đào tạo nâng cao nhận thức cho doanh nghiệp về chuyển đổi số; tư vấn về kế hoạch chuyển đổi số cho các doanh nghiệp; đào tạo chuyên sâu theo quy mô, giai đoạn, lĩnh vực chuyển đổi số cho doanh nghiệp nhỏ và vừa, hợp tác xã, hộ kinh doanh.

b) Thời gian: năm 2026.

c) Đơn vị chủ trì: Phòng Văn hóa – Xã hội.

d) Đơn vị phối hợp: Phòng Kinh tế, Trung tâm Phục vụ hành chính công, Văn phòng HĐND và UBND xã.

2.2. Nhiệm vụ 2:

a) Nội dung thực hiện:

- Tổ chức hội nghị, hội thảo về chuyển đổi số doanh nghiệp để cung cấp thông tin về chuyển đổi số, chia sẻ kinh nghiệm, giới thiệu và ứng dụng các nền tảng số để hỗ trợ doanh nghiệp chuyển đổi số.

- Khảo sát, thu thập và xây dựng cơ sở dữ liệu về doanh nghiệp có nhu cầu chuyển đổi số và các nền tảng số phục vụ nhu cầu chuyển đổi số của doanh nghiệp.

b) Thời gian: năm 2026.

c) Đơn vị chủ trì: Phòng Kinh tế.

d) Đơn vị phối hợp: Phòng Văn hóa - Xã hội, Trung tâm Phục vụ hành chính công, Văn phòng HĐND và UBND xã.

2.3. Nhiệm vụ 3:

a) Nội dung thực hiện:

- Thiết lập, hướng dẫn trực tiếp tại Trung tâm Phục vụ hành chính công xã để hỗ trợ các tiểu thương, hộ kinh doanh cài đặt các nền tảng thanh toán không dùng

tiền mặt và thương mại điện tử.

b) Thời gian: Thường xuyên.

c) Đơn vị chủ trì: Trung tâm Phục vụ hành chính công.

d) Đơn vị phối hợp: Phòng Văn hóa - Xã hội, Phòng Kinh tế và các đơn vị liên quan.

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Kinh phí thực hiện từ nguồn ngân sách nhà nước, huy động các nguồn lực xã hội hóa và các nguồn vốn hợp pháp khác.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các cơ quan, đơn vị xã:

- Căn cứ chức năng, nhiệm vụ của ngành chủ động trong công tác phối hợp thực hiện các nhiệm vụ đề ra tại Kế hoạch này để tổ chức thực hiện đồng bộ, hiệu quả; cung cấp số liệu, báo cáo liên quan khi được yêu cầu đảm bảo đúng tiến độ thời gian theo quy định.

- Triển khai phổ biến nội dung của Kế hoạch này đến toàn thể cán bộ, công chức, viên chức; theo chức năng, nhiệm vụ lồng ghép và kế hoạch của ngành, lĩnh vực để thực hiện thông tin, tuyên truyền đến các doanh nghiệp, hợp tác xã, tiểu thương, hộ kinh doanh trên địa bàn xã để tạo sự lan tỏa.

2. Phòng Văn hóa - Xã hội:

- Đầu mối phụ trách chung về chuyển đổi số; cung cấp tài liệu tuyên truyền; tuyên truyền, phổ biến Chương trình hỗ trợ doanh nghiệp nhỏ và vừa chuyển đổi số tại địa chỉ <http://smedx.vn> trên Trang thông tin điện tử, kênh zalo và Fanpage để thuận tiện cho các doanh nghiệp, hợp tác xã, tiểu thương, hộ kinh doanh được tiếp cận trên môi trường số.

- Theo dõi tiến độ triển khai thực hiện, tham mưu UBND xã đôn đốc, nhắc nhở, xử lý kịp thời; báo cáo đề xuất cấp trên các nội dung vượt thẩm quyền của địa phương.

- Thực hiện báo cáo tiến độ, kết quả triển khai theo quy định và định kỳ.

3. Phòng Kinh tế:

- Chủ trì, phối hợp Phòng Văn hóa - Xã hội để làm cầu nối với các doanh nghiệp nhỏ và vừa, hợp tác xã, hộ kinh doanh thực hiện rà soát và đề xuất nhu cầu, kinh phí hỗ trợ tư vấn, giải pháp chuyển đổi số cho doanh nghiệp nhỏ và vừa, hợp tác xã, tiểu thương, hộ kinh doanh chuyển đổi số theo Nghị định số 80/2021/NĐ-CP ngày 26 tháng 8 năm 2021 của Chính phủ quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Luật Hỗ trợ doanh nghiệp nhỏ. Tổng hợp nhu cầu gửi về Phòng Văn hóa - Xã hội tham mưu đề xuất về Sở Khoa học và Công nghệ.

- Triển khai Kế hoạch của UBND thành phố và Kế hoạch của UBND xã đến các doanh nghiệp nhỏ và vừa, hợp tác xã, tiểu thương, hộ kinh doanh trên địa bàn xã biết.

4. Trung tâm Phục vụ hành chính công: Phối hợp với Phòng Kinh tế hỗ trợ thủ tục hành chính liên quan đến đăng ký kinh doanh và tài khoản số cho doanh nghiệp nhỏ và vừa, hợp tác xã, hộ kinh doanh.

5. Trung tâm Dịch vụ tổng hợp: Tập trung đẩy mạnh công tác truyền thông

nội dung Kế hoạch của UBND tỉnh; UBND xã trên hệ thống đài phát thanh trên toàn địa bàn xã để doanh nghiệp, hợp tác xã, tiểu thương, hộ kinh doanh biết và tiếp cận các chính sách của nhà nước hỗ trợ chuyển đổi số.

Trên đây là Kế hoạch hỗ trợ chuyển đổi số cho doanh nghiệp nhỏ và vừa, hợp tác xã, tiểu thương, hộ kinh doanh trên địa bàn xã Bù Gia Mập năm 2026 yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị tổ chức triển khai thực hiện nghiêm túc Kế hoạch này; trong quá trình thực hiện, có khó khăn, vướng mắc, kịp thời báo cáo UBND xã (qua Phòng Văn hóa - Xã hội) để xem xét, giải quyết./.

Nơi nhận: *h*

- UBND Thành phố;
- Sở KH-CN;
- TT Đảng ủy; TT HĐND xã;
- CT, các PCT UBND xã;
- UBMTTQVN và các tổ chức CT-XH;
- Các Phòng, Trung tâm thuộc UBND xã;
- Các DN, hộ kinh doanh, tiểu thương;
- Các thôn trên địa bàn xã
- LĐVP, CV: CNTT;
- Lưu: VT.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

